
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7     del 29-03-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART.30 DEL D.L.GS. N.
267/2000 E S.M.I. - "RIGENERAZIONE URBANA NEL TERRITORIO
DELLE TERME NORMANNE".

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 20:00, nella sede delle
adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima
convocazione.
Presiede la seduta il CONSIGLIERE,  ANGELA CARMELA LATTUCA.
Sono presenti n.    7 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO A CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P SCLAFANI SALVATORE P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P BARBARIA FILIPPO A
PATRICOLA MARIA RITA A LANZETTA FRANCESCA P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il CONSIGLIERE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



La Consigliera anziana f.f. di Presidente   del Consiglio dà lettura della proposta
avente ad oggetto:” Approvazione Convenzione ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. “Rigenerazione urbana nel territorio delle Terre Normanne”.
Nessuno chiede di intervenire, la Consigliera anziana f.f. di  Presidente pone a
votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di sette Consiglieri presenti e votanti,
all’unanimità approvano la Proposta avente ad oggetto:Approvazione Convenzione
ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Rigenerazione urbana nel territorio delle
Terre Normanne

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto” Approvazione Convenzione ex art. 30
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Rigenerazione urbana nel territorio delle Terre
Normanne

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di sette Consiglieri presenti e votanti,
all’unanimità;

D E L I B E R A

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.

Alle ore 20.30 si chiude la seduta



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 4  del 08-03-2022

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART.30 DEL D.L.GS. N. 267/2000 E S.M.I. -
"RIGENERAZIONE URBANA NEL TERRITORIO DELLE TERME NORMANNE".

Ufficio proponente: SINDACO

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 08-03-2022             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Giosafat Bongiovanni

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 08-03-2022             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Il Comune di Cefalà Diana, in persona del Sindaco e legale rappresentante Cangialosi
Giuseppe Virgilio, domiciliato per la sua carica presso il Comune, il quale interviene nel
presente atto in forza della   delibera   di Giunta Municipale n. 11 del 04.02.2022, con la quale
si approvato lo schema lo schema di Accordo Temporaneo di Progetto (A.T.P.);

VISTI

Gli artt. 3, 4, 13 e 19 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto
1999, n. 265” s.m.i.;
l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.
265” s.m.i.;
l’art. 19 (“Funzioni fondamentali dei comuni e modalità di esercizio associato di funzioni

e servizi comunali”) della Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini.” s.m.i;
l’art. 42 co.2 lett.c  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le attribuzioni dei Consigli
Comunali;
 l’art.1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024” che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,
sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite
complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”;
il successivo comma 535 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, secondo cui possono

presentare istanza: a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma
associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di
5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila;
Il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022 che ha definito la modalità di

presentazione delle istanze di Contributo a valere per l’annualità 2022, individuando ruoli e
compiti dei Comuni Capofila e delle “forme associate” dei Comuni per la partecipazione
all’Avviso.

PREMESSO CHE

La presente Convenzione è prevista e disciplinata dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, e
successive modifiche, e si fonda sulle seguenti premesse:

Ai fini dell’attuazione dei progetti di Rigenerazione Urbana volti alla riduzione di fenomenia)
di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro
urbano e del tessuto sociale e ambientale, i  beneficiari sono i comuni con popolazione
inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a
15.000 abitanti;



Ai fini della presentazione delle istanze per “forma associata”, deve intendersi lab)
Convenzione fra i Comuni  disciplinata dall’art. 30 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000
n. 267 (TUEL);
L’aggregazione dei Comuni che intendono associarsi deve avere come requisito unac)
continuità territoriale e/o una coerenza tematica;
L’aggregazione dei Comuni che intendono associarsi ricade nelle colline dell’entroterra did)
Palermo e ricadenti nel comprensorio del GAL Terre Normanne,aventi una continuità
territoriale ed una Strategia di Sviluppo condivisa ;
Il GAL (Gruppo di Azione Locale) Terre Normanne, ha previsto una Strategia di Sviluppoe)
Territoriale integrata e sostenibile per migliorare la qualità della vita delle popolazioni
residenti basata sul  miglioramento dell’attrattività dei territori e la loro messa in sicurezza.

CONSIDERATO CHE:

i Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana - Santa Cristina Gela, conf)
Delibere della Giunta Comunale, avendone riscontrato i requisiti, hanno deciso  di presentarsi
come “aggregazione” per la presentazione dei progetti di Rigenerazione Urbana a valere
sull’art.1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Legge di Bilancio 2022” e del
Decreto Ministero dell’Interno del 21/02/2022 entro il termine perentorio del 31/03/2022;
i Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana - Santa Cristina Gela, cong)
Delibere della Giunta Comunale hanno individuato come comune capofila, che assume il
ruolo di Ente responsabile, coordinatore e referente per tutte le fasi del progetto, che cura tutti
i procedimenti amministrativi e contabili connessi alla realizzazione del progetto e riveste il
ruolo di stazione unica appaltante il Comune di Godrano;
i Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana - Santa Cristina Gela, conh)
Delibere della Giunta Comunale hanno approvato lo schema di Accordo Temporaneo di
Progetto (A.T.P.) per l’attuazione e gestione degli interventi di Rigenerazione Urbana da
formalizzare con la stipula di una apposita Convenzione ai sensi dell’articolo 30 Testo unico
degli enti locali (TUEL);
la scelta operata dai Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana - Santai)
Cristina Gela, di aggregarsi si è basata sulla sussistenza di fattori comuni di carattere sociale,
geomorfologico, paesaggistico, economico e culturale ed in linea con le strategie di sviluppo
previste dalla Strategia di Sviluppo Locale che hanno sottoscritto;
Gli Enti coinvolti, per l’attuazione e gestione degli interventi di Rigenerazione Urbana, sij)
sono impegnati, ciascuno per quanto di propria competenza, ad adottare i provvedimenti
necessari.

RILEVATA

La necessità di sottoscrivere apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. tra ik)
Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana - Santa Cristina Gela che
hanno deliberato in merito alla costituzione di una aggregazione per la partecipazione all’
avviso previsto dall’art.1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024”, deriva dall’esigenza prevista di una “forma associata” tra Comuni per



raggiungere il nr di abitanti superiore a 15.000, requisito di accesso ai contributi di
Rigenerazione Urbana.

Tutto ciò premesso

PROPONE DI APPROVARE
quanto segue

    CAPO I
DISPOSIZIONI GENERALI

Art. 1 Premesse
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione ed enti
partecipanti.

Con la presente Convenzione, i Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana -
Santa Cristina Gela stabiliscono, con una visione strategica, la formale costituzione di una
aggregazione in “forma associata”.

Art. 2 – Oggetto
La convenzione ha ad oggetto la costituzione di un’aggregazione di Comuni in “forma associata”
– ai sensi dell’art. 30 T.U.EE.LL. - per procedere alla richiesta di contributi a valere
sull’annualità 2022, per interventi di Rigenerazione Urbana, come previsto all’art.1, comma 534,
della Legge 30 dicembre 2021, n. 234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”.Sono previsti investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale.
La presente Convenzione ha per oggetto la definizione dei rapporti associativi, amministrativi e
giuridici tra gli Enti che aderiscono al progetto.

 Art. 3 – Comune capofila
I Comuni di Godrano – Corleone – Camporeale - Cefalà Diana - Santa Cristina Gela con Delibere
della Giunta Comunale, hanno individuato come comune capofila, il comune di  Godrano, che
assume il ruolo di Ente responsabile, coordinatore e referente per tutte le fasi del progetto, che
cura tutti i procedimenti amministrativi e contabili connessi alla realizzazione del progetto e
riveste il ruolo di stazione unica appaltante.

Art. 4 – Ruolo e obblighi del Comune capofila
Il Comune capofila assume il ruolo di Ente responsabile, coordinatore e referente per tutte le
fasi e attività del progetto. Cura i procedimenti amministrativi e contabili connessi alla
realizzazione del progetto, provvede a generare i CUP delle singole opere anche per gli altri
Comuni, predispone e trasmette la domanda di contributo sull’applicativo della  Piattaforma
di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel Sistema di Monitoraggio delle
Opere Pubbliche (MOP). Indica l’elenco dei Comuni facenti parte della “forma associata” e
tutti gli interventi individuati dai Comuni associati.
Il Comune capofila si impegna a garantire che gli interventi dei Comuni associati siano portati
a termine attraverso la gestione, l’attuazione ed il monitoraggio degli stessi.



Il Comune capofila assicura la coerenza della strategia tematica posta a fondamento del
progetto presentato.
Il Comune capofila sarà unico assegnatario delle risorse previste dall’art.1, comma 534, della
Legge 30 dicembre 2021, n. 234, per la realizzazione di tutti gli interventi  e assicurerà il rispetto
della vigente legislazione in materia di programmazione.
Il Comune capofila inserirà le opere che saranno realizzate nei territori degli altri comuni associati
nei propri documenti di programmazione, in coerenza con il Bilancio di previsione.
Il Comune capofila è responsabile della rendicontazione  e del monitoraggio delle opere pubbliche
oggetto degli interventi e riveste il ruolo di stazione unica appaltante.

Art. 5 – Ruolo e impegni dei Comune associati
I Comuni associati sono partner del progetto, beneficiari di attività e interventi e assicurano
adeguata collaborazione al Capofila in ogni adempimento occorrente per la migliore realizzazione
del progetto.
I Comuni associati individuano i siti su cui effettuare gli interventi coerenti con le finalità
dell’art.1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234.

 Art. 6 - Referenti tecnici e istituzionali
Il Comune capofila procede alla designazione del RUP e di eventuali figure di supporto al RUP
tecnici/amministrativi  per ogni attività connessa alla richiesta di contributo ed alla attuazione e
realizzazione       degli interventi di Rigenerazione Urbana.
I Comuni aderenti designano uno o più referenti tecnici e istituzionali per la necessaria  attività di
raccordo e collaborazione.

Art. 7 Gestione della spesa e amministrazione del progetto
La gestione della spesa e l'amministrazione del progetto sono in capo al Comune capofila.

Art. 8 Monitoraggio
Allo scopo di consentire ed accertare l'efficacia e l'efficienza dello stato di attuazione del progetto,
sarà cura del Comune capofila richiedere ai Comuni aderenti dati e informazioni utili ai fini della
ottimale realizzazione delle attività progettuali.
Ciascun Comune adotta tutte le misure organizzative necessarie per consentire all'Ente capofila di
poter disporre delle informazioni inerenti i progetti.
E' fatto obbligo a tutti i Comuni di fornire i dati di monitoraggio e quelli utili alla valutazione. A
tal fine, saranno possibili l'invio di questionari, sopralluoghi e interviste anche in loco. Dovrà
essere consentito in tal caso l'accesso alle aree di intervento ed assicurata la disponibilità ad
incontrare i rilevatori.
Il Comune capofila è responsabile del monitoraggio delle Opere Pubbliche, realizzate a valere sul
comma 534 e seguenti Legge 234/2021  attraverso il sistema previsto dal Dlgs 229/2011
classificando le opere sotto la voce “Contributo investimenti rigenerazione urbana legge di
bilancio 2022”.

Art. 8 Durata
La presente Convenzione avrà la durata sino al termine di chiusura definitiva degli interventi e
della loro completa rendicontazione e definizione contabile-amministrativa.

Art. 9 Trattamento dei dati



Tutti i dati personali saranno utilizzati dal Comune capofila per soli fini istituzionali e di
progetto, assicurando protezione e riservatezza delle informazioni, secondo quanto previsto
dalla vigente normativa.

Art. 10 Norme transitorie e finali
Per quanto non espressamente contenuto nella presente Convenzione, si rimanda alle vigenti
norme legislative, statutarie e regolamentari.

IL PROPONENTE

                                   F.TO GIUSEPPE VIRGILIO CANGIALOSI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE
F.TO ANGELA CARMELA LATTUCA

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIANLUIGI LO SCIUTO F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il

L'INCARICATO

                                                                        F.TO RITA MARIA VISOCARO

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 29-03-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                       , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal                       al                      , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì

       L'INCARICATO

F.TO RITA MARIA VISOCARO
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 29-03-2022

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 29-03-2022
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


